14/11/23, 11:39 SEI/UFMG - 2793493 - Declaração

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3015992&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE ENGENHARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

PORTARIA 006/2023

Dispõe sobre a Comissão de Seleção dos Candidatos ao Curso de Mestrado para o ano de 2024 e revoga disposições
em contrário

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA (PPGEE), no uso de suas
atribuições regulamentares e considerando aprovação do Edital de Seleção de Mestrado para o ano de
2024, RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Seleção dos candidatos ao curso de Mestrado para 2024 os
professores por linha de pesquisa:

a) Antenas, Propagação de Ondas de Rádio e Eletromagnetismo Aplicado (APE) - Prof. Dr. Jhonattan
Cordoba Ramirez;

b) Compatibilidade Eletromagnética e Qualidade de Energia (CEQE) - Prof. Dr. Sidelmo Magalhães
Silva (2024/1) e Wadaed Uturbey da Costa (2024/2);

c) Controle, Automação e Robótica (CAR) - Prof. Dr. Armando Alves Neto;

d) Eletrônica de Potência (EP) - Prof. Dr. Thiago Ribeiro de Oliveira;

e) Engenharia Biomédica (EB) - Prof. Dr. Leonardo Bonato Felix;

f) Inteligência Computacional (IC) - Prof. Dr. Antônio de Pádua Braga;

g) Microeletrônica e Microssistemas (MeMSs) - Prof. Dr. Janier Arias García;

h) Controle e Modelagem de Sistemas Ciberfísicos (CiberContr) – Prof. Dr. Fernando de Oliveira Souza;

i) Otimização (OT) - Prof. Dr. Lucas de Souza Batista;

j) Sistemas de Energia Elétrica (SEE) - Prof. Dr. Fernando Henrique Silveira.

I - A avaliação dos candidatos pela Comissão será realizada conforme o cronograma do Edital Regular de
Seleção 2024 – Mestrado e Doutorado e do Edital Suplementar de Seleção 2024 – Mestrado e
Doutorado – Vagas para Indígenas e Pessoas com Deficiência. Assim, o resultado das candidaturas
deferidas será encaminhado pela Secretaria do PPGEE ao Coordenador-geral da Comissão, Prof. Jhonattan
Cordoba Ramirez.

II - É importante enfatizar a grande responsabilidade desta Comissão relativa ao caráter sigiloso e
confidencial de toda a documentação disponibilizada e análises efetuadas durante o processo de seleção,
pois se trata de um Concurso Público. Ressaltamos, ainda, que o resultado final do exame de seleção
somente poderá ser divulgado após homologação do Colegiado do PPGEE.

14/11/23, 11:39 SEI/UFMG - 2793493 - Declaração

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3015992&infra_sistema… 2/2

Belo Horizonte, 10 de novembro de 2023.

Prof. Frederico Gadelha Guimarães

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica
Universidade Federal de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Frederico Gadelha Guimaraes, Coordenador(a) de curso
de pós-graduação, em 10/11/2023, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2793493 e
o código CRC 8FE40528.

Referência: Processo nº 23072.222679/2022-61 SEI nº 2793493

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0